

健康险市场呈加速成长态势——健康险需求猛增 怎么选更好

每年保费只需几百块,但保额可达上百万元,还不限社保用药,自费药、进口药、靶向药以及床位费、住院费、特殊门诊等都在保障范围,这类被称为百万医疗险的产品眼下已成“网红”。另外一种每年交保费3000元左右,保障至终身,并可获得多次赔付的重疾险也被不少消费者追捧。此外,还有一款如不发生赔付,到期按约返还保费的防癌险,在市场上同样赢得了一定认可。

近年来,我国健康险市场呈加速成长态势,互联网健康险更是出现快速增长。据保险业协会统计,互联网健康险规模保费从2015年的10.3亿元增长至2018年的122.9亿元,3年间增长了约11倍。

那么,各类健康险产品究竟有何区别?消费者购买时需要注意哪些事项?

百万医疗险高赔付被热捧

所谓百万医疗险,是一种年度报销金额上限达一百万元甚至更高的短期医疗保险产品。据悉,2016年8月份,众安在线首推“百万医疗险”尊享e生,随后多家健康险公司包括人保健康、平安健康、新华人寿等相继推出类似产品,并受到市场热捧。目前,此类产品保额从几十万元到几百万元不等,包含一般疾病和意外医疗保障,且为100余种重大疾病医疗支付保险金,突破医保限制的住院费、手术费、药品费,及住院前7天后30天门诊都在承保范围,保障期1年,可以续保。

与此同时,投保非常便捷,在支付宝、微信和其他互联网平台可直接选择该类产品,在线完成投保,无需体检,只要如实填写健康告知即可。

一位已经投保的消费者告诉记者:“每年体检都会发现身体出现一些小问题,比如胃炎、脂肪肝等,万一以后查出肿瘤或是其他重疾就要面临数额庞大的医疗费用。现在买份低保费高保额的短期医疗险,次年续保,可以防患于未然。”

不过,记者查阅多款短期医疗险产品后,发现承诺6年保证续保已是目前市面上较长时间的保险品种。

对此,业内人士指出:“随着投保人年龄增加,健康风险也在上升。险企可以通过大幅涨价规避高风险人群购买相关产品,甚至可下架相关产品,这也使得消费者或将面临无法续保的风险。”

此外,有些短期医疗险对于一般医疗保险部分设置了免赔额,普遍在1万元左右。也就是说,如果投保一份保额为100万元的医疗险,保险条款约定有1万元的免赔额,一旦

被保险人发生意外,住院治疗花费不到1万元,保险公司不予赔付。

多次赔付重疾险受青睐

值得注意的是,近两年不少险企推出了可多次赔付的重疾险,较好地满足了市场需求。通常情况下,重大疾病保险条款会规定,被保险人一次患病得到理赔后,保险合同即终止,同时也失去了后续的保障,这也就是俗称的单次赔付重疾险。可多次赔付的重疾险则能给被保险人提供多次保险理赔服务,通常最高可出险三次。

多次赔付的重疾险产品一般分为两种,一种是对保险合同里的轻症多次理赔,重疾理赔一次。比如,一款每年需交保费3000元左右,保额30万元,交费期限30年,保至终身多次赔付的重疾险产品,承诺在保险保障期间,被保险人如罹患轻症,保险公司按合同重大疾病基本保险金额的30%给付轻症疾病保险金,且被保险人还将继续享有两次轻症保障和一次重疾保障。不过,每种轻症疾病限给付一次,当累计给付三次轻症保险金时,该项责任终止。

另一种产品是将多种疾病分组,其中任何一组只要确诊,即可获赔。但同一组别的重大疾病只能赔付一次,投保人次次罹患同样的疾病,保险公司不赔付。这类产品一般是把重疾分为A、B、C三组,每组分别包括20余种疾病,如果被保险人在保险保障期间被确诊患A组中的疾病,可以获得赔付;如果第二次被确诊患B组或是C组中包含的疾病,依然可以获赔。

“多次赔付的重疾险,一般会有间隔期和生存期限限制,间隔期是指在某组重疾责任发生后至少1年,其他组责任才能获赔;生存期是指如果被保险人在确诊重疾后,在生存

期内(通常30天以内)死亡就没有第二次或是第三次赔偿。”某保险公司产品经理表示,消费者要注意产品设定的赔付间隔,每次赔付之间的间隔期越短,对消费者越有利。

储蓄型和消费型各有千秋

无论是短期医疗险,还是各类重疾险通常都属于商业健康险范畴,即由保险公司对被保险人因健康原因或者医疗行为的发生给付保险金的保险,包括医疗保险、疾病保险、失能收入损失保险、护理保险以及医疗意外保险等。这些商业健康险还可分为储蓄型健康险和消费型健康险。

所谓消费型产品是客户跟保险公司签订合同,在约定时间内如发生合同约定的保险事故,保险公司按原先约定的额度进行补偿或给付;如果在约定时间内未发生保险事故,保险公司不返还所交保费。这类保险的优点是保费低、保障高,且交费灵活,需要每年核保一次,因此可选择选择不续保,也可以在几年后重新购买其他的健康险。缺点是续保方面存在一定风险,比如随着年龄的增长,保费会增加,甚至会被拒保。

对比来看,如果在保险保障期间未发生保险事故,期满将返还所交全部保费的保险,即储蓄型,也称返还型产品,该类产品兼具风险保障和理财双重功能,适合经济收入高且稳定的人群。

保险专家建议,在投保健康险时,首先要选择正规的保险公司,仔细查看保险公司的经营资质以及保险合同上的条款规定。其次要根据每个人的年龄阶段和不同的保障需求,选择适合自己的产品。另外,一定要注意豁免条款和赔付比例,以及等待期的相关规定。

李晨阳

供给不足配套不够 激活“夜经济”该如何破题?



夜幕降临,华灯初上,火热的“夜经济”才刚刚开始。食、游、购、娱、体、展、演等各项活动,令夜间消费成为城市经济的新亮点。

不过,记者近期调研发现,相较于消费者的旺盛需求,我国“夜经济”发展还存在优质供给不足,城市配套不够等短板。如何更好激活城市“夜经济”,让城市“夜活力”释放出更多增长动力,仍待破题。

优质供给不足 夜间消费“菜单”待丰富

2019年春节期间,重庆两江夜游、西双版纳“澜沧江湄公河之夜”等夜间体验项目火爆;今年元宵节,故宫首次开放“紫禁城上元之夜”活动,门票一开便“秒光”……

专家指出,夜游项目的火爆,一方面折射出现代人对夜间消费的刚需,另一方面也暴露出目前夜间消费项目还远不能满足消费者需求。

“目前我国城市夜间经济多以餐饮、购物等消费为主,夜间消费供给结构还需进一步优化,顺应消费者由商品消费向服务消费升级的趋势。”中国贸促会研究院国际贸易研究部主任赵萍说。

商务部流通产业促进中心现代服务业处处长陈丽芬建议,应加快培育影视、娱乐、旅游、保健、体育等服务产业,营造更多夜间消费场景,丰富夜间消费“菜单”,同时鼓励商家针对不同消费群体,提供个性化定制产品。

存在同质化现象 “夜经济”配套服务不足

记者调研了解到,除少数城市外,目前很多城市发展“夜经济”尚不能形成品牌特色,存在内容同质化现象。

中国旅游研究院院长戴斌指出,发展“夜经济”,应充分挖掘本地夜间休闲资源、场所和项目,结合自身文化特点,打造休闲娱乐项目,如苏

州评弹文化、天津相声文化等,都是当地发展“夜经济”可充分结合的优势资源。

中国旅游研究院的调查显示,限制游客夜间体验的因素中,受访者担心安全问题占比49.4%,夜间交通不便占比25.8%。

上海浦江游览集团有限公司副总经理洪朝辉说,黄浦江夜游十分火爆,企业一直想发展水岸联动、日夜对接的游船经济,但涉及商务、文旅、交通、环境、市场监管等诸多管理部门,他希望政府加大“放管服”力度,为企业发展“夜经济”提供便利。

考验城市管理 规划要先行

大城市夜间消费人、车流量都比较大,能否保证充足的停车位?部分城市公交、地铁停运时间较早,如何解决夜间出行便捷化问题?安全保障措施是否到位?如何避免光污染、噪音扰民?发展“夜经济”,考验着城市管理的方方面面。

为发展夜间经济,一些城市正在规划先行,先行先试。

例如,上海鼓励各区建立“夜生活首席执行官”制度,编制夜生活集聚区发展规划,打造地标性夜生活集聚区。试点在部分区域增加夜间停车位、出租车候客点、夜班公交线路;北京市政府提出,将出台繁荣夜间经济促消费政策,鼓励重点街区及商场、超市、便利店适当延长营业时间;天津提出,在2019年底前打造形成6个市级夜间经济示范街区;晚20至24时放宽相关摆摊管制等……

国际上也不乏可供借鉴的经验做法。为繁荣夜间文化市场消费,法国规定新戏剧上演可减免税收;韩国地方政府在城市核心商圈举办“夜猫子夜市”等夜间活动,促进民众夜间消费;伦敦推出夜间地铁,每周五和周六运行。

王雨箫 陈爱平 何欣荣



生态种养 变废为宝

近日,工人在四川省广安市广安区消河乡新村养殖场饲养生猪。

据悉,新山村“创业能手”彭素平、胡勇投入300万元资金,采用新工艺新模式,于今年2月在村内建成600平方米宽的新型生态环保养殖场。该养殖场1500头生猪的排泄物经沼气池发酵处理后,可为110户村民集中提供照明和煮饭等清洁能源,沼液用于灌溉村内600余亩中药材,实现种养结合、变废为宝、循环发展的目的。

特约记者 张国盛 摄

●公告总汇 权威发布

公告

●联系电话:028-88037922

遗失公告

石棉县成马机械厂《营业执照》副本(注册号:51312500003561,发证日期:2014年8月1日);《组织机构代码证》正副本(代码号:696956085);国税《税务登记证》副本(《川国地税税务登记证》51182469695608-5号);地税《税务登记证》副本(《川地石税务登记证》51182469695608-5号)不慎遗失,特公告声明作废。

石棉县成马机械厂
2019年5月24日

遗失公告

南江县南江镇红烟烟花爆竹零售门市部《营业执照》正、副本(注册号:511922600172229)遗失,特公告声明作废。

南江县南江镇红烟烟花爆竹零售门市部
2019年5月24日

遗失公告

南江县关路乡谭有香药店《营业执照》副本(统一社会信用代码:92511922MA63U21KXF)遗失,特公告声明作废。

南江县关路乡谭有香药店
2019年5月24日

遗失公告

大竹县谿语诗服装店《营业执照》正副本(统一社会信用代码:92511724MA64YG6Q1U)遗失,特公告声明作废。

周洪万
2019年5月24日

遗失公告

南溪县南溪纹文百货店《营业执照》正副本(注册号:511522600015978)遗失,特公告声明作废。

彭定琼
2019年5月28日

遗失公告

本人不慎将大竹县工商质监局于2004年4月28日核发的陈海军《营业执照》(个体工商户)正本、副本(统一社会信用代码:5117243339199)遗失,特公告声明作废。

陈海军
2019年5月28日

遗失公告

峨眉山市工商行政管理局于1986年5月20日核发的峨眉山净水太子坪旅饭店《集体经营单位(非法人)》《营业执照》正本、副本(统一社会信用代码:91511181795820407N)遗失,特公告声明作废。

峨眉山路康
2019年5月24日

遗失公告

因不慎,将叙永县食品药品监督管理局于2016年11月8日核发的“叙永县刘哥餐饮部”《食品流通许可证》正本(负责人:刘定才,许可证编号:JY25105240006558)遗失,特公告声明作废。

叙永县刘哥餐饮部(刘定才)
2019年5月24日

遗失公告

因不慎,将叙永县工商行政管理局于2010年12月7日核发的叙永县鹏程餐馆《营业执照》正、副本(注册号:510524600898696);将叙永县税务局于2011年6月3日核发的叙永县鹏程餐馆《税务登记证》正、副本(税号:510524197312150041)遗失,特公告声明作废。

叙永县鹏程餐馆
2019年5月24日

遗失公告

因不慎,将叙永县工商行政管理局于2015年8月26日核发的叙永县利珍副食店《营业执照》正、副本(注册号:510524600995041)遗失,特公告声明作废。

叙永县利珍副食店
2019年5月24日

遗失公告

因保管不善,个体工商户合江县韩城五月婚纱摄影店《营业执照》正、副本(注册号:510522600359706)不慎遗失,特公告声明作废。

合江县韩城五月婚纱摄影店
2019年5月24日

遗失公告

张学臣《营业执照》正副本(统一社会信用代码:5117240300116)遗失,特公告声明作废。

张学臣
2019年5月27日

遗失公告

石棉县雅惠乡村连锁旺旺加盟店《营业执照》正、副本(注册号:5131256000021238);石棉县万缘米行《营业执照》正、副本(注册号:5131256000057180)不慎遗失,特公告声明作废。

万志贵
2019年5月27日

遗失公告

屏山县个体工商户杜奕林因保管不慎,将《营业执照》副本(统一社会信用代码:92511529MA62AGAT9B)遗失,特公告声明作废。

杜奕林
2019年5月28日

遗失公告

因不慎,将叙永县工商行政管理局于2008年8月11日核发的叙永县山珍堂火锅店《营业执照》正、副本(注册号:510524600073126);将叙永县税务局于2008年08月11日核发的叙永县山珍堂火锅店《税务登记证》正、副本(税号:510524195405011797)遗失,特公告声明作废。

叙永县山珍堂火锅店
2019年5月27日

遗失公告

石棉县川蕊商店《营业执照》副本(统一社会信用代码:92511824MA666ULB1X)不慎遗失,特公告声明作废。

张中德
2019年5月27日

遗失公告

大竹县昆鑫商贸有限责任公司《开户许可证》正本(开户许可证核准号:J6761000194203)遗失,特公告声明作废。

李纲
2019年5月27日

遗失公告

中华财险德阳中支机动车辆保险单1851207984和通用保单(财、农)118510046361遗失,特公告声明作废。

2019年5月28日

遗失公告

成都金洪湖贸易有限公司《营业执照》正副本(注册号:5101132000422)均遗失,特公告声明作废。

成都金洪湖贸易有限公司
2019年5月28日

遗失公告

简阳市晋氏鲜肉店《营业执照》正副本(统一社会信用代码:92510185MA6911PA5M)遗失,特公告声明作废。

简阳市晋氏鲜肉店
2019年5月28日

遗失公告

南江县下两镇东垭周国成烟花爆竹专卖店《营业执照》正本(注册号:511922600171121)遗失,特公告声明作废。

南江县下两镇东垭周国成烟花爆竹专卖店
2019年5月27日

遗失公告

个体工商户董茜《营业执照》正、副本(注册号:511321600406518)遗失,特公告声明作废。

董茜
2019年5月28日

遗失公告

富顺县工商行政管理局于2014年06月10日核发的富顺县板桥镇好又来餐馆《营业执照》正、副本(注册号:510322600262041)遗失,特公告声明作废。

富顺县板桥镇好又来餐馆
2019年5月28日

遗失公告

电子科技大学不慎将中国工商银行股份有限公司成都沙河支行《开户许可证》(核准号:Z6510000317801,账号:4402211009008903354)遗失,特公告声明作废。

电子科技大学
2019年5月28日

清算公告

宜宾市南溪区名钻美容美发管理有限公司(统一社会信用代码:91511503MA6911PA5M)2019年5月23日经研究决定,同意申请公司注销,自本公告见报之日起45日内,请相关债权债务人员前来办理有关手续,过期责任自负,特此公告。

宜宾市南溪区名钻美容美发管理有限公司
2019年5月28日

清算公告

屏山县富鸿种植农民专业合作社(法定代表人:邓坤兵)经成员代表大会决议,决定办理注销登记,请相关债权人于登报之日起60日内前来申报债权,过期责任自负。

屏山县富鸿种植农民专业合作社
2019年5月17日

清算公告

广元市银杏餐饮娱乐管理有限公司(注册号:5108002805329)2019年5月25日经全体股东会决议,同意申请注销,自本公告见报之日起45日内,请本企业债权债务人员前来办理有关手续,过期责任自负。特此公告。

广元市银杏餐饮娱乐管理有限公司
2019年5月27日

注销公告

绵阳香鲫鱼餐饮服务服务有限公司(注册号:510723000025281)经股东会决议,拟注销本企业,请本企业债权人自本公告见报之日起四十五日内向本企业申报债权。特此公告。

绵阳香鲫鱼餐饮服务服务有限公司
2019年5月28日